
 
 
UNDERVISNINGSPLAN 
 
1. Generelt for skolen 
 
1.1 Hvem er vi? 
Kalø Økologisk Landbrugsskole er det eneste sted i Danmark hvor du bliver uddannet 
økologisk landmand. 
Det er en skole der seriøst og konsekvent arbejder med økologi og bæredygtighed. Det 
møder du i undervisningen, i marken, i fritiden, i køkkenet, hvor vi spiser meget økologisk. 
Vi arbejder på at få sølvmærket (60-90% økologisk). 
 
Skolen  
Se mere om Kalø Økologisk Landbrugsskoles mission, vision og samlede 
uddannelsestilbud på www.kalo.dk 
 
1.2 Når det grønne bevis skal være lidt grønnere 
Landmandsuddannelsen på Kalø følger de samme retningslinjer som andre 
landbrugsskoler. Hos os får du de samme uddannelsespapirer, bruger stort set de samme 
bøger, betaler det samme og så videre. 
 
Forskellene 
Vi lægger vægt på de metoder, den viden og den teknik, du skal bruge for at drive 
økologisk landbrug. 
I løbet af undervisningen skal du løse en del projektopgaver, hvor du enten i gruppe eller 
alene arbejder med f.eks. afgrødebeskrivelse eller driftsplanlægning på tværs af fagene. 
 
Økologisk landbrug kræver dygtighed 
Det er ikke let at dyrke økologisk. Tværtimod. Man kan ikke løse pludselige problemer på 
samme måde som i et konventionelt - 'almindeligt' - landbrug. Derfor skal en økologisk 
landmand lære at forebygge og være på forkant. Det kræver, at du er meget dygtig og har 
styr på alt det faglige. De faglige krav hos os er altså ikke mindre end på andre 
landbrugsskoler. Tværtimod. 
 
1.3 Du lærer at tænke i helheder  
Som økologisk landmand er det vigtigt, at du tænker i helheder og langsigtet. Derfor skal 
du arbejde tværfagligt, så du kan opnå en overordnet forståelse for landbrugsbedriften. 
Men du skal også være skrap til selve håndværket. Til at køre maskiner og passe dyr, til at 
drive forretning og overskue økonomien. Vi giver dig udfordringer i det hele. 
 
At arbejde med naturen 
I økologisk landbrug arbejder vi med naturen på en måde, som vi kan være bekendt 
overfor vores efterkommere og overfor vores husdyr. Økologisk landbrug forsøger at 
belaste jordens ressourcer og miljøet mindst muligt. Vi arbejder meget med jordens 
frugtbarhed og undgår at bruge "akut medicin". Det vil sige ingen syntetiske midler mod 
ukrudt, lange strå, svampe og insekter. 
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Vi bruger ikke den nemme kunstgødning eller gensplejsede organismer. Og vi bruger 
heller ikke forebyggende medicin til husdyrene eller væksthormoner. 
 
Men økologiske landmænd skal også være økonomisk bevidste. Derfor uddanner vi 
fremtidens landmænd i den svære balancekunst at få økologi og økonomi til at gå op i en 
højere enhed. Der skal indgås mange kompromiser og træffes en lang række valg for at 
realisere økologisk landbrug. 
 
1.4 Praktiske oplysninger 
Kalø Økologisk Landbrugsskole ligger i smukke naturomgivelser, lige ved siden af skov og 
strand og cirka 35 km fra Århus. 
 
Adressen er: 
Kalø Økologisk Landbrugsskole 
Skovridervej 1 
8410 Rønde 
Tlf. 9696 6666 
adm@kalo.dk 
 
Kørselsvejledning 
Bus nr. 123 kører fra Århus-Rønde/Ebeltoft - og lige til døren. I Rønde er der forbindelse til 
Randers og Grenaa. Linje 888 stopper 2 km herfra. 
 
På www.rejseplanen.dk kan du søge flere oplysninger om, hvordan du kan komme til 
skolen med offentlige transportmidler. 
 
Kørselsvejledning fra Århus 
Kør ad Kystvejen/Skovvejen/Dronning Margrethes Vej - følg Grenåvej og fortsæt ad 
Motorvej 15 (ca. 5 km.). Drej til højre ad Landevejen, kør gennem Rønde og drej til højre 
ad Molsvej. Lige overfor bådehavnen Nappedam er der skiltet til venstre mod skolen. 
 
Kørselsvejledning fra Randers 
Kør ad Grenåvej ca. 9,5 km., følg 1. vej i rundkørslen og kør derefter ad 
Ebeltoftvej/Randersvej. Drej til venstre ad Århusvej og fortsæt ligeud gennem Rønde. Drej 
til højre ad Molsvej og kør til venstre overfor bådehavnen Nappedam (se skiltning). 
 
Kørselsvejledning fra Grenaa 
Kør ad Århusvej og fortsæt ligeud ad Fruerlundvej og Ebeltoftvej. Drej til højre ad Grenåvej 
og drej (efter ca. 2 km.) til venstre ad Gammel Hovedvej. Efter ca. 700 m: drej til venstre 
ad Kærsgårdsvej og følg vejen, når den drejer til højre. Drej til venstre ad Bjødstrupvej og 
til venstre ad Forpagtervej. Fortsæt ligeud ad Kolåvej, drej til højre ad Molsvej og følg 
vejen, når den igen drejer til højre. Lige overfor bådehavnen Nappedam er der skiltet til 
højre mod Landbrugsskolen. 
 

 2

http://www.rejseplanen.dk/


Kørselsvejledning fra Ebeltoft 
Kør ad Nordre Strandvej/Vibæk Strandvej og drej til venstre ad Kystvejen. Fortsæt ligeud 
ad Peter Holms Vej/Kystvej/Hovedgaden og følg 1. første vej i rundkørslen. Kør ad 
Hovedgaden//Nørrehaldsvej og fortsæt ligeud ad Molsvej. Følg Molsvej, når den drejer til 
højre. Lige overfor bådehavnen Nappedam er der skiltet til højre mod Landbrugsskolen. 
 
1.5 Fysiske rammer 
 
Agerjord og stalde 
Skolens landbrug er med til at træne elevernes praktiske færdigheder og giver inspiration 
til den mere teoretiske undervisning, der foregår i klasserne. Markerne udnyttes til 
foderproduktion samt korn og bælgsæd til konsum. Ca. 1 ha bruges til produktion af 
vintergrøntsager, som vi bruger til den lækre mad i køkkenet. 
 
Vi har et staldanlæg med 40 bokse, samt  
 
Ridehus  
20 x 60 m dressurbane  
250 m ovalbane  
250 m pasbane  
Roundpen  
Et smukt og varieret rideterræn med skov og strand lige uden for døren.  
 
Værksted og maskiner 
I skolens værksted lærer du at svejse, arbejde med metal og reparere redskaber og 
maskiner. Du kan også arbejde med træ, og får et traktorkørekort. 
 
1.6 Underviserne 
 
Underviserne på landbrugsskolen er alle erfarne økologer, og vi følger udviklingen tæt, så 
du altid får den nyeste viden om økologien. Vi arbejder også sammen med en række 
gæsteundervisere, så du altid kan få den bedste undervisning på alle områder.  
 
1.7 Livet på skolen 
 
Alle elever på skolen spiser sammen, og du kommer til at bo på dobbeltværelse. Vi 
anbefaler, at eleverne bor på skolen under forløbet. 
 
Du kan deltage i alle skolens aktiviteter, mens du er her. Både landbrugsskolen og vores 
nabo, Europahøjskolen, har elever fra hele verden, og der er plads til mange initiativer fra 
eleverne i dagligdagen. Skolen har også sportshal, biograf, poolbord, kakaoautomat og 
meget mere, som du kan gøre brug af uden for undervisningen. Hver aften er der en 
vagtlærer på skolen, og døgnet rundt kan du komme i kontakt med én af de fastboende 
lærere, hvis du får brug for det. 
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Den internationale dimension 
Da vi lever side om side med Europahøjskolen, lever vi i et meget internationalt miljø, med 
spændende dimensioner. Samfundsdebatten og engagement har en fremtrædende plads 
på skolen. 
 
Det særlige "Kalø-køkken" 
Køkkenpersonalet laver lækker og varieret mad i overensstemmelse med sundhedsrådene 
- og du vil både få retter, du aldrig har smagt før, og mere almindelige retter. Du spiser 
rigtig godt på skolen - både som vegetar og kødspiser.  
 
Få hjælp til at lave din personlige uddannelsesplan 
Vores uddannelsesvejleder Knud Schmidt kan hjælpe dig med:  
1. Uddannelsesplan  
2. Praktikplads-søgning  
3. Merit-ansøgning  
4. Papirarbejde i forhold til uddannelsesforløbet 
5. Økonomien i uddannelsen.  
6. Specialpædagogisk støtte. 
 
Uddannelsesvejlederen kan træffes på telefon 2019 5068.  
 
Uddannelsesplan  
Når du kontakter os, vil studievejlederen hjælpe dig med at lave en personlig 
uddannelsesplan, hvor der tages højde for dine tidligere uddannelsesforløb og erfaringer.  
 
Meritansøgning 
Vi har lov til selv at give merit efter nogle meget præcise regler. Der gives merit ud fra 
tidligere uddannelses- og kursusbeviser samt tidligere relevant arbejdserfaring. Senest 
ved de første kontaktlærersamtaler følges der op med en orientering om merit for den 
enkelte elev. 
 
Hvis din uddannelses- og erhvervs-kompetence ligger udenfor disse rammer, hjælper vi 
dig med at søge merit hos et centralt merit- og dispensationsudvalg. 
 
Papirarbejdet i forhold til uddannelsesforløbet 
I forbindelse med din uddannelse laver vi en uddannelsesaftale (som regel mellem dig og 
din praktikvært/lærermester). Uddannelsesaftalen betyder bl.a., at du får løn i 
skoleperioderne. Uddannelsesaftalerne skal godkendes af skolens uddannelsesvejleder. 
 
Økonomien i uddannelsen 
På første skolemodul kan du få SU. Men hvis du kan få lavet en uddannelsesaftale, der 
også gælder for første skolemodul, får du løn i skoleperioderne. Du kan få tilsendt de 
vejledende lønninger for praktikperioderne, så du kan tilrettelægge din økonomi. 
 
I sjældne tilfælde kan det lade sig gøre at få uddannelsesaftaler som voksenlærling. Dette 
betyder en noget højere løn under skoleopholdene. 
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Kriterier for vurdering af elevernes kompetencer og forudsætninger 
 
Didaktiske og metodiske overvejelser 
Kalø Økologiske Landbrugsskoles pædagogiske grundlag bygger på at vi synes, dine 
personlige kvaliteter er vigtige, så vores målsætning for undervisningen, for dagligdagen 
og for fritiden er, at du bliver et selvstændigt menneske, der kan samarbejde og som kan - 
og tør - tage beslutninger og ansvar.  
 
Derfor er tværfaglige temaer og projekter en del af undervisningen, fordi det hjælper dig 
med at træne din evne til at se helheden i produktionssystemet i stedet for kun at kigge på 
mindre dele. Og derfor lægger vi stor vægt på, at eleverne har indflydelse og medansvar i 
undervisningen. 
 
Vi tror på, at man bedst lærer ting ved at tage udgangspunkt i virkeligheden. Der tages 
hensyn til elevens individuelle faglige udgangspunkt og praktiske erfaringer. 
 
Den individuelle tilrettelæggelse af uddannelsesplaner tager udgangspunkt i vurderinger af 
den enkeltes kompetencer og ønsker til uddannelsen. På skolen tilrettelægges og tilrettes 
den enkelte elevs uddannelsesplan løbende i samarbejde med eleven.   
 
De enkelte undervisningsforløb tilrettelægges så eleverne/kursisterne via mange 
forskellige undervisningsformer og metoder for mulighed for at opfylde uddannelses mål 
og de enkelte fags/kursers mål. 
 
Evaluering og prøve 
Som sidste del af grundforløbet afholder skolen en afsluttende prøve, der består af et 
praktisk orienteret projekt og en mundtlig eksamination. Prøvens formål er at vise elevens 
tilegnelse af de erhvervsfaglige, almene og personlige kompetencemål for uddannelsen. 
Reglerne i bekendtgørelse om prøver og eksamen i erhvervsrettede uddannelser finder 
anvendelse. 
Projektet løses indenfor en varighed af 3 dage med normal arbejdstid, mens den 
mundtlige eksamination varer 30 minutter inklusiv votering og tager udgangspunkt i 
projektet. 
 
Elevens præstation bedømmes med én karakter, hvor projektet og den mundtlige 
præstation vægtes lige. 
For elever, der afslutter grundforløbet, skal den afsluttende prøve være bestået efter den 
gældende karakterskala. 


